
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO, FORESTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/03/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 289

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2485 del 05/03/2020

OGGETTO: CORREZIONE DI ERRORE MATERIALE E CONFERMA DELLE RESTANTI PARTI 
DEL DECRETO DIRIGENZIALE N. 13169 DEL 25/10/2019.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

 la L.R. del 13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale", ed in particolare l’art. 30 che individua compiti 
e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

 la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13 maggio 
1996 e dal D.Lgs n. 29/93” e successive modifiche ed integrazioni; 

 il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo dà quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 deI 
05.12.2000;

 la L.R.  n.  34 del  12 agosto 2002 e successive modifiche e integrazioni  e ritenuta la propria 
competenza;

 la D.G.R. n. 345 del 02/08/2018 avente per oggetto “Individuazione dell’autorità di gestione del 
PSR Calabria 2014-2020”;

 la  D.G.R.  n.  346  del  10/08/2018 con la  quale è stato  conferito  al  Dr.  Giacomo Giovinazzo 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  n.  8  “Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari”; 

 la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro-struttura della Giunta re-
gionale;

 la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifiche ed integrazioni alla D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 
2015;

 la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 avente ad oggetto "Approvazione nuova struttura organizzativa 
della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della struttura orga-
nizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013";

 la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016 avente ad oggetto "Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con la delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii – Determinazione della entrata in vi-
gore";

 la D.G.R. n. 558 del 26/11/2018 avente ad oggetto "Rettifica DGR 202 del 16/05/2017 e DGR n. 
364 del 10/08/2017 “Programma di Sviluppo Rurale della Calabria 2014-2020. Organigramma di 
Attuazione";

 la D.G.R. n. 183 del 21/05/2019 avente ad oggetto "DGR n. 558 del 26/11/2018 “Programma di 
Sviluppo Rurale della Calabria 2014-2020. Organigramma di Attuazione “ Modifiche;

 la DGR n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15/02/2019: “Struttura organiz-
zativa della Giunta Regionale - Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 
DGR n. 541/2015 e s.m.i. Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fa-
sce di rischio;

 la DGR n. 227 del  06/06/2019 avente ad oggetto “Individuazione dei Dirigenti Generali dei Dipar-
timenti Regionali” con la quale il dott. Giacomo Giovinazzo è stato individuato quale Dirigente 
Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari; 

 la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta re-
gionale approvata con DGR n.63/2019 e s.m.i Assegnazione dei Dirigenti”;

 la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”;

 la D.G.R. n.13 del 21/01/2020 avente ad oggetto: D.G.R. n. 513 del 31/10/2019  “Nuova struttura 
organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n. 63 /2019 e smi – Assegnazione 
d’ufficio dei dirigenti” - Modifica ed integrazione;

 il D.D.G n.736 del 03/02/2020 con il quale è stato conferito al dott. Giuseppe Palmisani l’incarico di 
Dirigente ad interim del Settore 10 “PSR14/20 Sviluppo Aree Rurali, Prevenzione Calamità, Si-
stema Irriguo, Foreste” del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentare” ;

 il D.D.G n. 7332 del 19/06/2019 con il quale alla dott.ssa Valentina Galizia è stato conferito l’inca-
rico del Centro di responsabilità della Misura 5, Intervento 5.1.1- PSR Calabria 2014-2020;

 La Legge n.  241/1990 e suc. mod. recante i principi generali del procedimento amministrativo;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Preso atto che, 

• con D.D.G. n. 11114 del 22 settembre 2016, è stato pubblicato l’Avviso Pubblico, le Disposizioni  
Procedurali ed Attuative per la presentazione delle domande di sostegno a valere sulla Misura 05 
- Intervento 05.01.01 “Investimenti di prevenzione per ridurre le conseguenze di probabili eventi  
alluvionali”  - Annualità 2016;  

• con D.D.G. n. 405 del 23 gennaio 2017, è stata approvata la graduatoria definitiva delle domande 
di  sostegno a  valere  sulla  Misura  05  -  Intervento  05.01.01  “Investimenti  di  prevenzione  per  
ridurre le conseguenze di probabili eventi alluvionali”  - Annualità 2016; 

• con D.D.G. n. 1764 del 22 febbraio 2017, è stato rettificato il  D.D.G. n. 405 del 23/01/2017 ed 
approvata la graduatoria definitiva delle domande di sostegno a valere Misura 05 - Intervento 
05.01.01 “Investimenti di prevenzione per ridurre le conseguenze di probabili eventi alluvionali”  - 
Annualità 2016;   

• con D.D.G. n. 3423 del 30/03/2017, è stata riapprovata la graduatoria definitiva di cui al D.D.G. n. 
1764 del 22/02/2017, di rettifica del D.D.G. n. 405 del 23/01/2017,inerente le domande di soste-
gno a valere sulla Misura 05 - Intervento 05.01.01 “Investimenti di prevenzione per ridurre le con­
seguenze di probabili eventi alluvionali”  - Annualità 2016;  

• con la suddetta graduatoria è stato dichiarato finanziabile, tra gli altri, il progetto relativo al Con-
sorzio di Bonifica Integrale dei Bacini dello  Jonio Cosentino  CUAA 94017400782,  domanda di 
aiuto n° 54250087324, per un contributo di € 483.508,54;

• per mero errore materiale nel  Decreto  Dirigenziale n.13169 del  25/10/2019  ad oggetto “PSR 
Calabria 2014­2020 ­ Reg. (UE) n. 1305/2013 ­ Misura 5 – Intervento 05.01.01 Investimenti di prevenzione 
per  ridurre  le  conseguenze  di  probabili  eventi  alluvionali” ­  Annualità  2016  –  Domanda  di  aiuto  n.  
54250087324 del del Consorzio di Bonifica dei Bacini dello Jonio Cosentino. Decreto di revoca de contributo  
e decadenza della domanda di sostegno n. 54250087324 del Consorzio di Bonifica dei Bacini dello Jonio  
Cosentino  inerente il  progetto investimenti  di prevenzione per ridurre le conseguenze di  probabili  eventi  
alluvionale  nel  fosso  Nubrica  nel  Comune  di  Rossano” è  stato  fatto  riferimento  al  D.D.G.  di 
approvazione della graduatoria definitiva n. 11114 del 22 settembre 2016 anzichè al D.D.G. n. 
3423 del 30/03/2017;

Considerato che 

• è necessario rettificare il Decreto Dirigenziale n. 13169 del 25/10/2019 sostituendo la parte 

“DI PROCEDERE per il D.D.G. n. 11114 del 22 settembre 2016,  per la parte inerente il Consorzio di Bonifica 
Integrale dei Bacini dello Jonio Cosentino, alla revoca totale del contributo concesso con la domanda di sostegno 
di seguito specificata :

CUAA Domanda di soste­
gno n.

Progetto

  Consorzio di Bonifica Integrale 
dei Bacini dello Jonio Cosentino. 

94017400782  54250087324

 “Investimenti di prevenzione per ridurre le con­
seguenze di probabili eventi alluvionali nel fos­
so “Nubrica” nel Comune di Rossano”

per non aver ottemperato al disposto punto 14 delle Disposizioni Attuative del Bando della Misura 5 Intervento  
5.1.1 approvate con Decreto n. 11114 del 22.09.2016, in quanto il Consorzio di Bonifica  Integrale dei Bacini  
dello  Jonio  Cosentino non  ha  prodotto,  per  il  mancato  rilascio  da  parte  dell’Autorità  competente,  
l’Autorizzazione Paesaggistica necessaria all’esecuzione dei lavori in virtù del vincolo paesaggistico ai sensi del  
D.lgvo 42/2004, art. 142, comma 1, lett. a) e lettera c) cui è soggetta l’area di intervento”

             con 

  “DI PROCEDERE per il D.D.G. n. 3423 del 30/03/2017, per la parte inerente il Consorzio di Bonifica Integrale 
dei Bacini dello Jonio Cosentino, alla revoca totale del contributo concesso con la domanda di sostegno di seguito 
specificata :

CUAA Domanda di soste­
gno n.

Progetto

  Consorzio di Bonifica Integrale 
dei Bacini dello Jonio Cosentino. 

94017400782  54250087324
 “Investimenti di prevenzione per ridurre le con­
seguenze di probabili eventi alluvionali nel fos­

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



so “Nubrica” nel Comune di Rossano”

per non aver ottemperato al disposto punto 14 delle Disposizioni Attuative del Bando della Misura 5 Intervento  
5.1.1 approvate con Decreto n. 11114 del 22.09.2016, in quanto il Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini dello  
Jonio  Cosentino non ha prodotto,  per  il  mancato rilascio  da parte  dell’Autorità  competente,  l’Autorizzazione  
Paesaggistica necessaria all’esecuzione dei lavori in virtù del vincolo paesaggistico ai sensi del D.lgvo 42/2004,  
art. 142, comma 1, lett. a) e lettera c) cui è soggetta l’area di intervento”;

• Il Decreto Dirigenziale n. 13169 del 25/10/2019 rimane invariato in tutte le restanti parti;

Dato  atto  che il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  della  Regione 
Calabria;
Sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal centro di responsabilità che attesta la regolarità degli atti;

DECRETA

per le motivazioni espresse che  qui si intendono integralmente richiamate e trascritte 

Di RETTIFICARE il  Decreto Dirigenziale n. 13169 del 25/10/2019 ad oggetto “PSR Calabria 2014­2020 
­ Reg. (UE) n. 1305/2013 ­ Misura 5 – Intervento 05.01.01 Investimenti di prevenzione per ridurre le conseguenze  
di probabili eventi alluvionali” ­ Annualità 2016 – Domanda di aiuto n. 54250087324 del del Consorzio di Bonifica  
dei Bacini dello Jonio Cosentino. Decreto di revoca del contributo e decadenza della domanda di sostegno n. 
54250087324 del  Consorzio  di  Bonifica  dei  Bacini  dello  Jonio  Cosentino  inerente il  progetto  investimenti  di  
prevenzione per ridurre le conseguenze di probabili eventi alluvionale nel fosso Nubrica nel Comune di Rossano” 
correggendo il seguente errore materiale di numerazione riferito al Decreto di approvazione della 
graduatoria definitiva:

“DI PROCEDERE per il D.D.G. n. 11114 del 22 settembre 2016,  per la parte inerente il Consorzio di Bonifica 
Integrale dei Bacini dello Jonio Cosentino, alla revoca totale del contributo concesso con la domanda di sostegno 
di seguito specificata :

CUAA Domanda di sostegno 
n.

Progetto

  Consorzio di Bonifica Integrale 
dei Bacini dello Jonio Cosentino. 

94017400782  54250087324

 “Investimenti di prevenzione per ridurre le con­
seguenze di probabili eventi alluvionali nel fos­
so “Nubrica” nel Comune di Rossano”

per non aver ottemperato al disposto punto 14 delle Disposizioni Attuative del Bando della Misura 5 Intervento 5.1.1  
approvate con Decreto n. 11114 del 22.09.2016, in quanto il Consorzio di Bonifica  Integrale dei Bacini dello Jonio 
Cosentino non ha prodotto, per il mancato rilascio da parte dell’Autorità competente, l’Autorizzazione Paesaggistica  
necessaria all’esecuzione dei lavori in virtù del vincolo paesaggistico ai sensi del D.lgvo 42/2004, art. 142, comma 1,  
lett. a) e lettera c) cui è soggetta l’area di intervento”

con la seguente corretta numerazione del Decreto di approvazione della graduatoria definitiva 
con la quale veniva dichiarato finanziabile, tra gli altri, il progetto inerente la domanda di aiuto 
n°54250087324:

  “DI PROCEDERE per il D.D.G. n. 3423 del 30/03/2017, per la parte inerente il Consorzio di Bonifica Integrale 
dei Bacini dello Jonio Cosentino, alla revoca totale del contributo concesso con la domanda di sostegno di seguito 
specificata :

CUAA Domanda di sostegno 
n.

Progetto

  Consorzio di Bonifica Integrale 
dei Bacini dello Jonio Cosentino. 

94017400782  54250087324

 “Investimenti di prevenzione per ridurre le con­
seguenze di probabili eventi alluvionali nel fos­
so “Nubrica” nel Comune di Rossano”

per non aver ottemperato al disposto punto 14 delle Disposizioni Attuative del Bando della Misura 5 Intervento  
5.1.1 approvate con Decreto n. 11114 del 22.09.2016, in quanto il Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini dello  
Jonio  Cosentino non ha prodotto,  per  il  mancato rilascio  da parte  dell’Autorità  competente,  l’Autorizzazione  
Paesaggistica necessaria all’esecuzione dei lavori in virtù del vincolo paesaggistico ai sensi del D.lgvo 42/2004,  
art. 142, comma 1, lett. a) e lettera c) cui è soggetta l’area di intervento”;

DI CONFERMARE nelle restanti parti il Decreto Dirigenziale n. 13169 del 25.10.2019;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI NOTIFICARE il presente atto a cura del Dipartimento proponente al beneficiario Consorzio di Boni-
fica Integrale dei Bacini dello Jonio Cosentino, all'Autorità di Gestione del PSR Calabria 2014-2020;

DI DARE ATTO che dal presente Decreto non derivano impegni finanziari per il Bilancio Regionale;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del presente atto sul BURC, a cura del Dipartimento pro-
ponente ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GALIZIA VALENTINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


